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VERKSAMHETSRAPPORT 2019 
 

 

 

Foto: Nils Emil 

Amazon Watch Sverige arbetar främst för att generera finansiellt stöd för de viktiga 
projekt Amazon Watch internationellt bedriver i Amazonas, men vi bedriver även 
viktigt påverkansarbete här hemma i Sverige. Vad de pengar du skänkt under 2019 
har gått till kan du läsa om i denna rapport.  

I snart 25 år har vi kämpat, och kampen fortsätter. Genom att stödja urfolken skyddar 
vi regnskogen. Ett stort tack för ditt fortsatta stöd.  

Med vänliga hälsningar  

 
Jasmin Gökboga 
Styrelseordförande 
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Introduktion 
 
Målet med Amazon Watch internationella strategiplan 2016 – 2020 är att fortsätta 
samarbetet med våra lokala urfolkssamarbetspartners och organisationer i Ecuador, 
Brasilien, Colombia och Peru, samt även fortsätta vårt samarbete med våra allierade 
internationellt. Pga. de bränder som härjade i Amazonas under andra halvan av 2019 
utökade vi även våra ansträngningar till Bolivia. 
 
Vårt uppdrag är att skydda regnskogens ekosystem och avancera urfolkens 
rättigheter att styra över sina egna territorier i enlighet med traditionell praxis.  
 
I Sverige är Amazon Watch strategi att fortsätta växa genom att öka vårt 
insamlingsarbete för att kunna skjuta till mer resurser till ovan nämnda strategiplan. 
Vi arbetar även med att utöka vårt påverkansarbete och öka vår närvaro i det 
svenska samhället samt sprida kunskap om det som sker i Amazonas.  
 
Vi vill tacka dig så mycket för allt stöd och engagemang som du visat oss under 
2019. Ditt stöd är enormt viktigt för att vi ska kunna fortsätta vårt arbete att stärka 
urfolkens röster och därmed skydda Amazonas. Tack vare ditt stöd har vi under 
året kunnat öka vårt påverkansarbete både regionalt och globalt.  
 
 

 
      Foto: Neil Palmer (CIAT). 
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Segrar, framsteg och viktiga aktiviteter 
 
Amazon Watch arbete är alltid grundat i samarbete med våra partners och allierade, 
och tillsammans fokuserar vårt arbete på följande prioriteringar: 
 
Stoppa förstörelsen 
Amazon Watch arbetar aktivt för att stoppa förstörelsen av Amazonas genom att 
förespråka rättigheter för urfolken och utmana förödande utvecklingsprojekt och 
utvinningen av naturresurser. Vi fortsätter att utföra vårt uppdrag att skydda och 
försvara Amazonas regnskog genom att kämpa för urfolkens rättigheter och för deras 
territorier, både på̊ plats i Amazonas och inom nationella och internationella 
organisationer. 
 
Lyfta fram urfolkslösningar  
Amazon Watch stödjer och förespråkar urfolksledda, alternativa och 
rättighetsbaserade lösningar till klimatförändringarna, naturresursutvinningen och 
den industriella utvecklingen.  
 
Stödja klimaträttviserörelser  
Amazon Watch sluter sig samman med klimaträttviserörelser för att poängtera att de 
mest utsatta – speciellt urfolken – får ta emot den största smällen av 
miljöförstöringen, klimatförändringarna och de multinationella företagens girighet. 
Urfolken är ofta exkluderade från toppstyrda lösningar och det är något vi vill ändra 
på. Vi kommer fortsätta att utbilda och utöka medvetandet om Amazonas regnskog, 
och om de urfolk som bor där eftersom urfolkens visioner är en stor del av lösningen 
på klimatförändringarna och andra miljöhot. 
 

 
                        Foto: Karl-Olof Bergman 
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Vad gäller arbetet för att stoppa förstörelsen av  
Amazonas uppnådde vi följande:  

 
• I januari släppte vi två informationshandlingar, Indigenous Rights and Reality 

in Ecuador samt Amazon Crude in California, för att klargöra vår opposition till 
en policy som kallas för Tropical Forest Standard (TFS). Kalifornien importerar 
enorma mängder råolja och avsikten med TFS är att använda en tredjedel av 
världens tropiska skogar som en motvikt till det tak som bestämts för hur 
mycket utsläpp som får göras. Detta är enligt oss ingen lösning och våra 
informationshandlingar klargjorde detta samt vikten av att sluta utvinna och 
importera råolja från Amazonas. Tack vare våra ansträngningar lyckades vi få 
lagstiftare i Kalifornien att avvakta med sitt beslut till TFS för att kunna samla 
in mer information. 
 

• I januari publicerade även New York Times vår artikel Bolsonaro Wants to 
Plunder the Amazon. Don't Let Him. The Brazilian president's pro-business 
agenda will be a test of American companies' commitment to the environment. 
Krönikan avslöjade investerare som BlackRock, State Street och Vanguard 
som aktieägare i alla fem av de största lantbruksnäringsföretagen som är 
verksamma i Amazonas. Artikeln påminde även allmänheten om att de har 
stort inflytande över dessa investerare då de är direkt sammanlänkade med 
pensionsfonder.  
 

 
Gränsen	mellan	Amazonas	regnskog	och	mark	förberedd	för	att	odla	sojabönor	i	västra	Brasilien.		

Foto:	Paulo	Whitaker/Reuters 
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• I mars månad, tillsammans med Deb Haaland, ledamot i USA:s 
representanthus, och Joenia Wapichana, advokat från Brasilien, publicerade 
vi en artikel in Washington Post. Både Deb Haaland och Joenia Wapichana är 
de första lagstiftarna i respektive land som är urfolkskvinnor. Denna artikel, vid 
namn Protecting Indigenous Lands Protects the Environment. Trump and 
Bolsonaro Threaten Both, publicerades dagen innan Vita Husets möte mellan 
den amerikanska presidenten Donald Trump och Brasiliens president Jair 
Bolsonaro. Under detta möte bjöd Bolsonaro in Trump till att ta en större roll i 
”utvecklingen” av Amazonas. 
 

• I april släppte APIB (Brasiliens nationella urfolksassociation) en ny rapport 
som stärkte deras internationella kamp mot Bolsonaros regressiva regim. 
Denna publicerades samtidigt som vår egen rapport Complicity in Destruction 
II: How Northern Consumers and Financiers Enable Bolsonaro's Assault on 
the Brazilian Amazon. Rapporten dokumenterar hur företag som finansierar 
skövlingen av Amazonas i Brasilien öppet handlar med, och mottar 
finansiering av, en mängd företag och investerare i Europa och Nord Amerika. 
Denna rapport var en uppföljare till Complicity in Destruction som släpptes i 
september 2018. 
 

• Vi underlättade även för APIBs representanter att närvara på BlackRocks 
årliga aktieägaremöte, där de öppet kritiserade företaget för att ligga bakom 
de enorma skövlingsprojekt som pågår i brasilianska Amazonas. 
 

• Under våren stöttade vi även representanter från urfolken i ecuadorianska 
Amazonas i att delta i United Nations Permanent Forum for Indigenous 
Issues. 

  
• Vi bidrog även till avgörande underlag, vittnesmål och utomstående 

sakkunnighet i rättegången mellan Waorani-folket och Ecuador. Denna 
rättegång kritiserade den ecuadorianska regeringens konsultation med 
urfolken över nya oljekoncessioner. 
 
Rättsprocessen initierades av Waorani-folket mot regeringen för dess 
misslyckande av att ordentligt samråda med urfolket under 2012 då de 
försökte sälja deras territorier. Den efterföljande historiska domen bekräftade 
att urfolken inte hade konsulterats ordentligt av regeringen angående deras 
utvinningsplaner i urfolkens territorium samt att deras rätt till självständighet 
och självbestämmande hade kränkts.  
 
Nemonte Nenquimo, organisationschef och målsägande i rättegången 
berättar: "Regeringen sälja våra territorier till oljebolagen utan vårt tillstånd. 
Vår regnskog är vårt liv. Vi bestämmer vad som händer på vår mark. Vi säljer 
aldrig vår regnskog till oljebolagen. Idag erkände domstolarna att Waorani-
folket - och alla urfolk - har rättigheter över våra territorier som måste 
respekteras. Regeringens intresse för olja är inte mer värdefullt än våra 
rättigheter, våra skogar, våra liv". 
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Amazon Watch har i många år stöttat de urfolk som kämpar mot 
utvinningsindustrin i Ecuador. I maj lyckades över 1500 urfolk från Napo-
provinsen stänga ner 36 oljebrunnar på Kichwa-territoriet i fem dagar, och 
blockerade en stor motorväg genom Amazonasområdet. Nedstängningen av 
produktionen och störningar av resor och handel fångade snabbt regeringens 
uppmärksamhet som ignorerat situationen i många år. Slutligen, på den femte 
dagen, uppnåddes en överenskommelse som uppfyllde kraven från de 72 
urfolkssamhällena. Det är första gången regeringen har gått med på att stoppa 
expansionsplanerna för ett oljefält som redan är i produktion. 
 

• Den 27e juni reste Amazon Watch tillsammans med åtta urfolksledare från 
Acuhar- och Wampis-folket till Chile för att konfrontera GeoPark och deras VD 
James Park över deras planer att borra i Block 64 som är beläget i peruanska 
Amazonas norra del, nära gränsen till Ecuador. Tack vare detta 
påverkansarbete tog GeoPark tillbaka sin analys över den påverkan 
utvinningen skulle haft på miljön, vilket är en stor motgång för projektet. 
Amazon Watch har varit engagerade med GeoParks viktigaste aktieägare för 
att uppmuntra dem att influera företaget att helt och hållet lämna Amazonas. 
 

• Under sommaren släppte Amazon Watch vår informationshandling Investor 
Eye on the Amazon, som är en slags nybörjarbok för aktieägare som bryr sig 
om regnskogen och mänskliga rättigheter. Tanken är att informera investerare 
att bättre förstå riskerna med att investera i utvinningsindustriprojekt i 
Amazonas. 

 

 
Foto av Victor Moriyama / Greenpeace (Aug. 2019). 
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• I augusti uppstod mängder av bränder i Amazonas och Amazon Watch blev 

en viktig källa för internationella organisationer och medier när det gällde 
förstahands information från frontlinjen. Vi kunde dessutom svara snabbt på 
den förfärliga kris som bränderna i Amazonas innebar, med bland annat 
humanitärt stöd till drabbade samhällen i både Brasilien och Bolivia, 
organisering av krismöten och fredliga mobiliseringar, samt ökad insats för 
territoriell bevakning. Vi använde även det mediala intresset för bränderna till 
att belysa vikten av urfolkens mänskliga rättigheter och hur den biologiska 
mångfalden skyddas genom att stödja deras kamp att stoppa skövlingen.  
 

 
 

Här i Sverige deltog tusentals människor i vår stora manifestation för 
Amazonas som hölls i Stockholm på Brasiliens nationaldag. Ordförande för 
Sameföreningen i Stockholm Nik Märak höll ett brandtal och det gjorde även 
en mängd andra representanter för de organisationer som deltog. 
 
Manifestationen resulterade i ett kraftfullt kravbrev till Brasiliens ambassad 
signerat av flera internationella organisationer däribland Greenpeace, 
Amnesty, Fridays for Future med flera (se ovan bild).  
 
Internationellt ordnades flera aktionsdagar i över tjugo länder i solidaritet med 
urfolksamhällen.  
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• Den 27 september höll vår kampanjdirektör Moira en presentation, 
tillsammans med kollegor från APIB, för Inter-American Commission on 
Human Rights i Washington D.C. Hon vittnade om de brott mot urfolkens 
mänskliga rättigheter som Brasiliens regering ligger bakom och om den 
medskyldighet som internationella aktörer, så som BlackRock och Cargill, har 
när det gäller exploateringen av Amazonas. 
 

• I oktober anlände en massiv karavan av urfolk från Amazonas till Ecuadors 
huvudstad Quito. Karavanen sammansvärjde med tiotusentals människor som 
redan inlett en nationell strejk som pågått i nio dagar. De riksomfattande 
protesterna av landets urfolksrörelse hade blockerat flera motorvägar och 
stängt ner oljeproduktion. Regeringen svarade med att utlysa ett nationellt 
undantagstillstånd och införa utegångsförbud. Amazon Watch var på plats och 
bevittnade händelserna i Quito och arbetade tillsammans med våra allierade 
för att samla in och distribuera humanitärt stöd.  
 
Urfolksrörelsen ville att president Moreno skulle upphäva Dekret 883 som 
innebar drakoniska åtstramningsåtgärder för landet som villkor för ett 4.2 
miljarder dollar stort lån från International Monetary Fund (IMF). Åtgärderna 
upphäver bland annat de subventioner som finns på bränsle, vilket kommer 
resultera i omedelbara och massiva prisökningar på basvaror och tjänster som 
kommer drabba fattiga och utsatta samhällen värst.  
 
Kraftåtgärderna mot urfolken var chockerande. Trots att det varit tal om att 
öppna en dialog mellan regeringen och urfolken för att uppnå fred gick polis 
och militär skoningslöst till attack mot urfolk på gator och torg, och vräkte 
tusentals demonstranter från deras viloplats på Salesiana universitet och 
Casa de Cultura, där tårgas sköts in i byggnaden där män, kvinnor, barn och 
äldre låg och sov.  
 
Efter outtröttliga ansträngningar och orubbliga protester från urfolken i 
Ecuador lyssnade tillslut president Lenín Moreno på folket. I ett FN-lett och 
live-sänt möte, något som urfolken hade som ett krav då de önskade komplett 
transparens och inga överenskommelser bakom stängda dörrar, kunde 
regeringen och urfolken komma överens om att slopa det sparpaket som lett 
till protesterna och diskuterade hur man bäst går vidare för att stabilisera 
landets ekonomi. Regeringen och urfolken kommer nu arbeta tillsammans för 
att ta fram en ny plan, och nationella urfolkskonfederationen CONAIE 
avslutade protesterna.  
 
President Moreno meddelade upphävandet av Dekret 883 och en FN-ledd 
kommission bestående av regeringen och urfolksrepresentanter kommer 
arbeta med en ny plan för Ecuadors ekonomi. Upphävandet av Dekret 883 
ska ses som en enorm triumf för urfolken som med stora uppoffringar och 
motståndskraft stått upp för sina rättigheter trots det värsta utövandet av 
statligt våld på flera decennier.  
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Den pågående dialogen mellan regeringen och urfolksrörelsen är historisk och 
en grogrund för långvarig fred. Vägen mot rättvisa och respekt för urfolkens 
rättigheter och territorier kommer vara lång, men det är en början.  
Denna positiva utveckling är ett resultat av många års arbete på plats och 
internationellt som Amazon Watch stått bakom och stöttat hela vägen. 
 

• Mellan 18 oktober och 20 november reste åtta urfolksledare från APIB på en 
intensiv Europaturné för att fördöma den eskalerande människorättskris som 
landets urfolk lever i under Bolsonaros presidentskap. Med kampanjen 
Indigenous Blood: Not a Single Drop More uppmanar delegationen europeiska 
ledare och företag att agera mot ökande våld och miljöförstöring i Amazonas 
och runt om i Brasilien.  
 
T. ex. i början av november mördades en regnskogs-beskyddare, Paulo 
Paulino Guajajara, av illegala skogsskövlare som låg i bakhåll på det 
territorium som tillhör hans folk. Detta är bara ett exempel i raden av brutala 
attacker mot Brasiliens rättighets- och miljöförsvarare. 
 
Delegationen ledde en kraftfull protest tillsammans med 100 aktivister i Paris 
finanskvarter, med målet att uppmärksamma den centrala roll som franska 
investerare har i människorättskränkningar och miljöförstöring i Amazonas. 
Frankrike huserar flera ledande finansinstitut, exempelvis BNP Paribas och 
Société Générale, som är ansvariga för finansiering av skogsskövling i 
Amazonas genom miljardlån och investeringar till företag som handlar med 
högriskvaror så som soja och nötkött. 

Amazon Watchs programdirektör Christian Poirier anslöt sig till delegationen i 
Schweiz och Frankrike för att arrangera viktiga möten under denna delen av 
turnén. Amazon Watch stöttade även turnén finansiellt och logistiskt. 
 

 
Amazon Watch generalsekreterare Alex Brekke och styrelseordförande  

Jasmin Gökboga tillsammans med urfolksledaren Sônia Guajajara (i mitten). 
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Sônia Guajajara, ansvarig koordinator för Brasiliens nationella 
urfolksassociation (APIB), är en viktig röst i kampen att försvara Amazonas 
och skydda urfolkens rättigheter och territorier. Amazon Watch Sverige 
träffade Sônia under hennes delaktighet i Indigenous Blood: Not a Single Drop 
More turnén när den passerade Stockholm. Hon berättar: 

 
”Många europeiska företag exploaterar Amazonas naturresurser direkt på 
våra territorier. Vi kan redan idag känna effekterna av denna ohämmade 
exploatering, och det kommer inte dröja länge innan konsekvenserna når er 
här i Frankrike. Europeiska företag måste vara medvetna om sitt ansvar. 
Allting står på spel: regnskogen, klimatet och vår överlevnad. Det är verkligen 
viktigt att agera snabbt medan det fortfarande finns tid.”  
 

• I Sverige fortsätter vi att alliera oss med Samerna och Sápmi för deras 
rättigheter till mark och mänskliga rättigheter.  
 

 
Paulino Guajajara mördades 2019 i ett bakhåll av skogsavverkare. Pauliono tillhörde  
den frivilliga skyddsstyrkan ”Guardians of the Forest” som har till uppgift att försvara  

urfolkets territorier från illegal verksamhet. Foto: Patrick Raynaud 
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Vad gäller arbetet för att lyfta fram urfolkslösningar 
uppnådde vi följande:  

 
• I januari deltog vi tillsammans med urfolken från Sacred Headwaters regionen 

i en veckas långt toppmöte på gränsen mellan Peru och Ecuador. Mötets syfte 
var att lägga fram strategier för den kommitté som styr vårt Amazon Sacred 
Headwaters initiativ. Initiativets mål är att permanent skydda 24 miljoner 
hektar tropisk regnskog.  
 

• I April stödde vi urfolksrepresentanter från ecuadorianska Amazonas att delta i 
United Nations Permanent Forum for Indigenous Issues. 
 

• Den 13 augusti, med stöd av Amazon Watch, mobiliserades cirka tre tusen 
urfolkskvinnor över hela Brasilien i landets huvudstad som en del av landets 
första marsch av urfolkskvinnor. Marschen arrangerades i samband med ett 
första forum för urfolkskvinnor i syfte att uppmärksamma urfolkskvinnors 
ansträngningar och viktiga frågor för att garantera sina mänskliga rättigheter 
och rädda regnskogen. 
 

• Inom ramverket för vårt Power to the Protectors program installerade vi micro-
grid solcellssystem i ett flertal Saparasamhällen i Ecuador. Detta pilotprojekt 
förser dem med ren och förnybar energi i deras ansträngningar att försvara 
området från nya oljeborrningsprojekt.  
 
Vi installerade även liknande system i tre Kichwasamhällen i ecuadorianska 
Amazonas. Vi ingick partnerskap med Empowered By Light i utvecklingen av 
soldriven energi för våra urfolkspartners. 
 

• Vår Amazon Defenders Fund fortsatte att stötta våra urfolkspartners. Denna 
fond kan snabbt och enkelt bistå med ekonomiska resurser när kriser uppstår. 
I samband med de bränder som skedde kunde vi därför agera snabbt med att 
stödja de drabbade urfolkssamhällena. Vi expanderade även detta stöd till de 
delar av Amazonas som ligger i Bolivia. 
 

• Vår personal på plats i Ecuador fortsatte sitt tekniska stöd och expertråd till en 
mängd urfolkspartners; Sarayaku, Sapara, Shiwiar, Achuar, Shuar och till 
regionala grupper och organisationer. Vårt stöd inkluderar att samla in 
bevismaterial och vittnesmål i rättsliga aktioner mot landets regering, och även 
att bistå med stöd i förhandlingar på hög nivå med regeringen.  
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Vad gäller arbetet för att stödja klimaträttviserörelser 
uppnådde vi följande:  

 
• I mars organiserade vi möjligheten för Marlon Santi att närvara vid det årliga 

Climate Justice Alliance i Albuquergue. Marlon är en historisk ledare för 
Kichwa-folket från Sarayaku I Ecuador. Det var ett viktigt och givande möte 
gällande strategier och samverkan för att stoppa Tropical Forest Standard 
(TFS).  
 

• I maj deltog Amazon Watch på Chevrons årliga årsmöte för aktieägare 
tillsammans med mängder av aktivister för att direkt konfrontera Chevrons VD 
och styrelse med de brott mot mänskliga rättigheter och mot naturen företaget 
begått, samt vädja till aktieägarna att rösta för att Chevron ska gå en annan 
väg. Vi lyckades få många med oss, dock inte majoriteten. Vi kommer fortsätta 
närvara vid dessa företags årsmöten för att sätta press. Vi deltog även i den 
internationella Anti-Chevron dagen tillsammans med över 290 organisationer.  
 

• I september hålls New Yorks Klimatvecka och Amazon Watch åkte dit 
tillsammans med urfolk från Amazonas och aktivister från Brasilien. FN höll ett 
toppmöte angående klimatet och endast en urfolksledare fick närvara. 
Brasiliens president Jair Bolsonaro höll ett mycket rasistiskt och falskt tal som 
till och med lovade våld mot urfolken i Brasilien för deras försök att stoppa 
skövlingen. APIB (Brasiliens nationella urfolksassociation) sa detta om 
Bolsonaros tal: 
 
”Idag var en fruktansvärd dag för Brasilien. För alla urfolk i Brasilien och runt 
om i världen. Bolsonaro liknade oss vid djur från grottor och var respektlös 
mot den hedrade ledaren Hövding Roani, som är nominerad till Nobels 
fredspris. Han visade att han är ett hot mot urfolk och miljön, och han är en 
megafon för lantbruksnäringsindustrin. Men vi är här för att säga att vi inte är 
rädda för Bolsonaros regering. När han tar med sig en urfolkskvinna i 
huvudbonad visar det hur cynisk han och hans positioner är. Om det finns 
något upphöjande från idag, är det att vi inte är ensamma. Andra urfolk och 
folk från hela världen, står med oss.”  
 
Vi arbetade tillsammans med APIB och deras Sônia Guajajara, ansvarig 
koordinator för APIB, med ett pressuttalande som plockades upp av 
internationell media.   
 
BlackRock var en av talarna under klimatveckan I New York. Vår egen Moira 
Birss konfronterade deras representant direkt med frågan om varför de 
ignorerar den kritik som Amazon Watch, Greenpeace US och andra 
organisationer riktat mot företaget. De hade inget svar att ge och lovade att 
återkomma. 
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Amazon Watch var också inbjudna till ett toppmöte av världens ledare 
samordnat av Frankrike, Colombia och Chiles presidenter för att bygga en 
allians för regnskogen.  
 

• Under vintern kom det ut att Stockholms lägenheter värms upp av träflis från 
Amazonas. Vi hade flera dialoger med det företag som importerade detta 
träflis och kan gladeligen rapportera att de nu har slutat med denna import.  

 
• I en fullsatt lokal högst upp i Sjöfartshuset levererade två av årets Right 

Livelihood-pristagare kraftfulla öppningsanförande till seminariet om hur våra 
pensionsfonder bidrar till människorättskränkningar i Amazonas och 
Västsahara. Davi Kopenawa är en respekterad urfolksledare i Brasilien som 
delar priset med Hutukara Yanomami Association. 
 

• I december anordnade Right Livelihood Award en paneldebatt. I panelen satt 
två av årets pristagare tillsammans med Amazon Watch Sveriges 
generalsekreterare Alex Brekke, samt representanter för Miljöpartiet och 
Finansmarknadsdepartementet.  

 

 
Amazon Watch Sveriges styrelseledamot Johanna Lönander, generalsekreterare 

Alex Brekke och styrelseordförande Jasmin Gökboga tillsammans med Right 
Livelihood-pristagaren och urfolksledaren Davi Kopenawa från Brasilien. 
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Davi Kopenawa, en av pristagarna, är en respekterad urfolksledare i Brasilien 
som delar priset med Hutukara Yanomami Association. Han berättade:  

 
”De som skövlar regnskogen ser inte värdet av den, de ser bara vad skogen 
kan göra för dem. Därför respekterar dem inte skogen eller urfolkens sätt att 
leva i harmoni med den. Dom dödar skogens själ, jordens själ och urfolkens 
själ.”  
 
Den nya lag som innebär att AP-fonderna måste förvalta pensionsmedlen på 
ett sätt som bidrar till en hållbar utveckling, verkar tyvärr inte ha avskräckt AP-
fonderna från att fortsätta investera i fossila bränslen och högriskvaror så som 
soja och nötkött. Panelen lyfte fram att AP-fonderna inte kan sägas vara värst 
gällande ohållbara investeringar men, som Amazon Watch påpekade, är AP-
fonderna de enda där vi inte får något val.  

”Även jag, som arbetar för urfolkens rättigheter och för Amazonas bevarande, 
bidrar till problemet genom mina pensionspengar.”  - Alex Brekke, 
generalsekreterare Amazon Watch Sverige 

Till följd av denna panel gick Amazon Watch Sverige med i nätverket Schyssta 
Pensioner för att kunna stödja det påverkningsarbete som försöker få AP-
fonderna att sluta investera i ohållbara projekt.  

 

 
Davi Kopenawa	från	Yanomami-folket i Brasilien. Foto: Victor Moriyama / ISA 
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Utmaningar och fortsatt strategi 
 

• Bränderna i Amazonas blev den största utmaningen under 2019. Den 
påverkade en enorm mängd av våra urfolkspartners i Brasilien. Vi arbetade 
dygnet runt med att svara på våra partners förfrågningar av stöd i olika former 
och vi ökade våra ansträngningar att påverka omvärlden att agera.  
 

• En stor utmaning som kvarstår är den ökade kriminaliseringen av de aktivister 
och organisationer som försöker stoppa den industriella exploateringen av 
Amazonas. Våldet mot urfolken har ökat markant, speciellt mot urfolkskvinnor. 
Trump och Bolsonaro eran vi befinner oss i kommer fortsätta vara en 
utmaning då deras politik och relationer med internationella 
investeringsföretag gör oss, och våra urfolkspartners, till måltavlor.  
 

• Under 2019 har vi lagt fram strategier som ska sträcka sig fram till 2025. 
Bränderna skapade oväntade utmaningar och i år har Covid-19 skapat helt 
nya hot mot urfolken. Trots detta kommer vi fortsätta vårt arbete att stödja 
gräsrotsrörelser i Amazonas att försvara regnskogen från industriell 
exploatering.  
 
Vi kommer fortsätta expandera vår Amazon Defenders Fund för att fortsatt 
snabbt kunna agera i kriser. Det finns risk att det blir nya stora bränder i 
Amazonas igen under 2020 pga. den skogsskövling som sker och vi måste 
vara redo för detta. 
 

• Vi kommer även fortsätta att, tillsammans med urfolksrörelser, exponera de 
investerare som ligger bakom de förödande projekt som pågår i Amazonas. 
De flesta av dessa investerare går att hitta i EU och i Nordamerika och mycket 
av finanserna kommer från skattemedel. Det betyder att vi även måste öka 
våra ansträngningar att få medborgare att kräva av sina regeringar att de inte 
vill sina hårt intjänade skattepengar ska gå till sådana projekt. 
 

• Amazon Watch kommer även fortsätta att förespråka urfolksledda lösningar 
och se till att våra urfolkspartners röster är direkt hörda på viktiga 
internationella människorätts och miljörelaterade forum. Dessutom kommer vi 
fortsätta sammanföra urfolk som har liknande problem för att stärka deras 
kamp. 
 

• Vi skapade 2017 Human Rights Defender Fund för att möjliggöra snabb 
respons och stöd för samhällen och personer som hotas. Vi skapade även en 
Amazon Protectors Fund. Denna fond kommer att stödja våra urfolks-
samarbetspartners, men också skapa en formell bidragsmekanism som är 
öppen för ansökningar från urfolk som försvarar sina rättigheter och  
territorier i hela Amazonas regionen.  
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• Vår onlinenärvaro ökade internationellt till över 260 000 följare på Facebook, 
över 80 000 på Twitter och över 150 000 på Instagram. Vi har internationellt 
också en e-postlista på över 200 000 personer. Även i Sverige har vår närvaro 
i sociala medier ökat markant. Vi kommer arbeta vidare på detta. 
 

 

2018 släppte vi vår rapport Complicity in Destruction som beskriver hur västerländska  
finansiärer står bakom attackerna mot Brasiliens regnskog och de urfolk som bor där.  

Rapporten hade ett enormt genomslag. 2019 släppte vi del två: Complicity in Destruction II. 
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Tillsammans med våra urfolkspartners kommer vi under 
2020 utföra följande arbete för att tillgodose deras 
behov. 
 
 
 
Stoppa förstörelsen 
 
I nära partnerskap med APIB (Brasiliens nationella urfolksassociation) kommer vi 
fortsätta att gå efter de värsta aktörerna i Brasiliens lantbruksnäringsindustri genom 
att exponera de internationella företag som ligger bakom dessa investeringar och 
kräva att de länder och företag som ligger bakom detta upphör att finansiera 
exploateringen och massförstörelsen av vår planets biologiska mångfald. 
 
Vi kommer driva en mångfacetterad kampanj för att påverka finansiella institut att 
förändra deras metoder när det gäller finansieringen av företag som är delaktiga i 
oljeindustrin I Ecuador och i Peru, samt i lantbruksnäringsindustrin i Brasilien. 
 
I Sverige kommer vi genom nätverket Schyssta Pensioner att fortsätta påverka AP-
fonderna att sluta investera i företag som exploaterar Amazonas. 
 
 
 
Lyfta fram urfolkslösningar  
 
Power to the Protectors. 
Detta program strävar efter att stärka urfolken som förvaltar regnskogen med 
solenergi samt radio- och satellitkommunikation.  
 
Amazon Defenders Fund 
Denna fond mobiliserar resurser snabbt och effektivt för att tillgodose de behov som 
våra etablerade urfolkspartners i Amazonas har. Detta för att de snabbt och enkelt 
skall kunna organisera och försvara sig, sina territorier och ekosystem. 
  
Amazon Sacred Headwaters Initiative (ASHI) 
Ett samarbete mellan lokala rörelser i Amazonas och andra 
välgörenhetsorganisationer för att permanent stödja urfolksledda ansträngningar att 
skydda Sacred Headwaters regionen mellan Napo och Marañón floden i Amazonas 
 
Indigenous Alternatives to Resource Extraction 
Vi stödjer och framhäver våra urfolkspartners alternativa och mångfaldiga livsplaner 
som är ett viktigt steg mot ett erkännande av urfolkens självbestämmande 
 
Technical Support and On-The-Ground Accompaniment 
Vi agerar som konsulter för att bistå med teknisk och logistisk kunskap så väl som 
stöd i rättegångsprocesser. 
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Stödja klimaträttviserörelser  
 
Vi ledsagar och stödjer finansiellt urfolksledare att delta i internationella 
klimatförändrings- och miljörelaterade möten och forum samt även de som rör 
mänskliga rättigheter. 
 
Vi arbetar för ökad säkerhet för de urfolk som försvarar Amazonas genom att stödja 
med ekonomiska resurser.  
 
Vi arbetar för att företag ska ta ansvar för deras förödande beteende I Amazonas och 
kräva att de arbetar för att skydda regnskogen och urfolken istället för att skada. 
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FN:s globala hållbarhetsmål 

 
Amazon Watch Sverige stöder FN:s långsiktiga arbete mot Agenda 2030 för en 
hållbar utveckling. Amazon Watch Sverige verkar och bidrar till följande mål: 
 

 

 
 
 
 
Avslutningsvis 
 
Som denna rapport demonstrerar har vi varit involverade i viktigt arbete under hela 
2019 och vi planerar att utöka våra aktiviteter under 2020. Detta krävs på grund av 
de behov våra urfolkspartners har eftersom hoten mot Amazonas ökar hela tiden, 
speciellt i Brasilien med deras urfolksfientliga regering som vill sälja ut Amazonas 
helt och hållet.  
 
Vi kommer även öka våra ansträngningar här i Sverige så att våra skattepengar inte 
ligger bakom den industriella exploateringen i Amazonas samt att de företag och 
investerare som finns här inte stödjer skövlingen av den enormt viktiga biologiska 
mångfald som finns i Amazonas.  
 
Vi kommer även fortsätta att stödja alla urfolks kamp för sina mänskliga rättigheter. 
 
Vi kommer även öka våra ansträngningar att samla in mer pengar till vårt arbete för 
att vi ska kunna åstadkomma ännu mer än vad vi redan gjort. 
 
Det absolut bästa sättet att rädda regnskogen är att skydda urfolken. Urfolken 
representerar bara 4 % av jordens befolkning, men att de skyddar 80 % av världens 
biologiska mångfald. Kampen fortsätter, och vi hoppas på ett ännu framgångsrikare 
2020.  
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Foto: Nils Emil 

 
 

Tack vare dig och alla våra givare kan vi fortsätta vårt viktiga arbete 
med att skydda och bevara regnskogen och dess invånare. Tack även till alla som 
ställde sig bakom vår manifestation i Stockholm i samband med bränderna i 
Amazonas. Tillsammans är vi starka! 
 
En regnskog som mår bra är ett av jordens bästa försvar mot klimatförändringarna. 
Vi kommer fortsätta kämpa under 2020. Vi hoppas du är med oss. 
 
För mer information besök gärna vår hemsida: www.amazonwatch.se  
 
Gilla oss på Facebook: www.facebook.com/amazonwatchsverige  
Följ oss på Instagram: www.instagram.com/amazonwatchsverige 
 
 
 
 
 
 

Plusgiro 900542-2 Bankgiro 900-5422 
 

Amazon Watch Sverige – Floragatan 21, 114 31 Stockholm 
08 774 41 47 – info@amazonwatch.se – www.amazonwatch.se 


